
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 137 DEL 14/07/2017 
PROT. N. 17307

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTIVAZIONE DEL SERVIZIO DI INFORMAZIONE TURISTICA TRAMITE 
"APP" PER SMARTPHONE PRESSO L'INFOPOINT COMUNALE ANTICO 
FORO BOARIO 

L’anno duemiladiciassette addì quattordici del mese di luglio alle ore 08:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco NO
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore NO

Totale Presenti: 4 - Totale Assenti: 2 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo legale il numero di intervenuti Il Vice Sindaco Federico Longhi assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso  che  tra  le  finalità  previste  dal  progetto  “Antico  Foro  Boario  2.0”  proposto  dalle 
Politiche  Giovanili  e  dal  progetto  “Giovani:  protagonisti  della  cultura”  proposto 
dall'Associazione Cutrtatone Solidale e approvato con delibera di giunta comunale n. 8 del 
18/1/2017 rientra l'attivazione del servizio di informazione turistica da attivare presso l'infopoint 
comunale Antico Foro Boario;

Considerato  che  l'Amministrazione  comunale  con  l'attivazione  di  questo  servizio  intende 
favorire  l'accessibilità  ai  punti  di  maggiore  interesse  culturale  e  turistico  nel  territorio  di 
Curtatone attraverso l'acquisto di un'applicazione per smartphone;

Valutato di  provvedere all'acquisto di  un'applicazione mobile per dispositivi  IOS e Android, 
scaricabile  gratuitamente  dagli  store  ufficiali  Apple  e  Google,  che  permette  di  scoprire  le  
principali  attrazioni  culturali  e  turistiche  della  città,  in  quanto  costituisce  uno  strumento 
innovativo per favorire la promozione culturale e turistica del territorio, e in particolare:

– valorizza i luoghi e la cultura presenti sul territorio;
– fa conoscere e rende fruibile in modo più ampio possibile il patrimonio storico locale;
– promuove  e  valorizza  le  ricchezze  paesaggistiche,  storiche,  artistico-architettoniche 

presenti sul territorio di Curtatone;
– incrementa i flussi turistici in entrata;

Dato atto che l'Amministrazione ha incontrato alcune ditte che hanno proposto il servizio e tra 
queste ha valutato positivamente il funzionamento dell'applicazione “Tourist Office” sviluppata 
dalla ditta  FlyWeb Srl di Belluno, in quanto azienda esperta del settore presente con la propria 
applicazione anche in città quali Venezia e Bolzano, oltre a moltissimi borghi inseriti nell'elenco 
dei borghi più belli d'Italia.

Considerato che l'applicazione, fornendo contatti,  orari di apertura e approfondimenti storici 
per ogni punto di interesse, costituisce una vera e propria guida turistica multilingua tascabile  
24 ore su 24, 7 giorni su 7, e uno strumento completo e facile da usare, in grado di guidare il  
turista alla scoperta delle principali attrazioni della città;

Evidenziato che è intenzione del Comune di Curtatone indicare i contenuti dell'applicazione 
per n. 5 punti di interesse (Piazzale Santuario, interno Santuario, Esterno Santuario, Riva della  
Madonna e Museo dei Madonnari);

Dato  atto  che  l'Associazione  Curtatone  Solidale  si  è  resa  disponibile  ad  affrontare  il  
pagamento del pacchetto materiale promozionale di base, attraverso il contributo ricevuto da 
Fondazione  Comunità  Mantovana  per  il  progetto  “Giovani:  protagonisti  della  cultura”,  che 
ammonta a 699,00 € più IVA mentre il Comune provvederà al pagamento dei punti d'interesse 
il cui costo annuale ammonta a € 59,00 + iva per ciascun punto;

Visti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, T.U. dell’ordinamento EE.LL. 
approvato con D.L.vo 18/08/2000 n. 267 in data 05/07/2017  dal Responsabile del settore sulla 
regolarità tecnica e in data 11/07/2017  dal responsabile del Settore Economico Finanziario  
sulla regolarità contabile del presente atto;
Visto l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18/08/2000 
n.267;
Con voti unanimi espressi nei modi di legge



 DELIBERA

1. Di attivare il servizio di informazione turistica e audioguida con la app per smartphone 
per n.5 punti di interesse individuati inizialmente presso la frazione di Grazie così come 
descritto nella premessa;

2. Di  affidare  alla  ditta  specializzata  FlyWeb  Srl  di  Belluno   la  realizzazione  di  
un'applicazione  mobile  per  dispositivi  IOS  eAndroid,  scaricabile  gratuitamente  dagli 
store ufficiali di Apple e Google, che permetta di scoprire le principali attrazioni culturali  
e turistiche del Comune di Curtatone;

3. Di  dare  atto  che  la  spesa  del  servizio  verrà  suddivisa  tra  l'Associazione  Curtatone 
Solidale che sosterrà il  pagamento del pacchetto materiale promozionale di base e il 
Comune che sosterrà il pagamento dei punti d'interesse;

4. Di  incaricare il  Responsabile dell'area servizi  alla persona per gli  atti  conseguenti  il  
presente provvedimento; 

5. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri 
previsti dall’art. 49, comma 1 D.L.vo 18/08/2000 n. 267;

6. Data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000 n. 
267.

    

  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Vice Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Federico Longhi  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Valentina Scipioni 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 15/07/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 25/07/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 15/07/2017 al 30/07/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Segretario Generale 

 Dott. Giuseppe Vaccaro 


